*transigere* nelle fonti giuridiche o anche meramente letterarie a disposizione. In altri termini, il problema fondamentale è, in primo luogo, quello di riuscire ad individuare come si sia arrivati al riconoscimento giuridico di tutta una serie di situazioni socio-economiche, designate linguisticamente dalla parola "transigere", che si appalesano come proiezioni della struttura dei rapporti sociali e dei modi di produzione dei diversi periodi, tendenti, comunque, attraverso accordi e trattative a realizzare uno scambio oggettivo di prestazioni; in secondo luogo, quello di riuscire a scindere temporalmente le singole tappe di siffatto riconoscimento giuridico, consistenti con tutta probabilità in un primo momento nell'adattare il nuovo fenomeno entro formule negoziali già note, per approdare infine ad una tutela diretta dei nuovi rapporti configurandoli come autonomi contratti.

Fatta questa premessa, è evidente come per il periodo delle origini non si debba andare alla ricerca di un negozio già perfettamente delineato ed individuato; anche perché il termine *transactio* compare per la prima volta nella storia della letteratura giuridica a designare una figura negoziale autonoma, tendente a risolvere in via definitiva una si-

tuazione incerta o una lite non ancora passata in giudicato, soltanto in autori dell'età degli Antonini, quali Pomponio<sup>3</sup> e C. Scevola<sup>4</sup>. In

---

<sup>3</sup> A Pomponio, giurista particolarmente attivo in età adrianea (prima metà del II sec. d.C.) e vissuto fino all'Impero di Marco Aurelio e Lucio Vero (180 d.C.), appartengono due testimonianze. La prima diretta, in D. 41.3.29 (Pomp. 22 ad Sab.): "Cum solus heres essem, existimarem autem, te quoque pro parte heredem esse, res hereditarias pro parte tibi tradidi: proprius est, ut eas capere non possis; quia nec pro herede usucapi potest, quod ab herede possessum, neque aliam ullam habes causam possidendi; ita tamen hoc verum est, si non ex *transactione* id factum fuerit.", per la cui esegesi v. *infra* cap. III. La seconda, invece, gli è attribuita da Ulpiano e, pertanto, su di essa regna maggiore incertezza sull'autenticità del linguaggio pomponiano. Il passo è in D. 12.6.23pr. "Eleganter Pomponius quaerit, si quis suspicetur *transactionem* factam vel ab eo cui heres vel ab eo cui procurator est et quasi *ex transactione* dederit, quae facta non est, an locus sit repetitioni. Et ait repeti posse: ex falsa, enim, causa datum est...), che, in particolare, sarà oggetto di analisi nel capitolo VI, in sede di esame dei profili processuali del negozio di transazione.